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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

EMN-2022-04546



1 (Offentlig) Godkendelse af dagsorden

SagsID: EMN-2022-04546

Beslutning

Dagsorden godkendt. 

Ej til stede
Peter Sig Kristensen (Ø)

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
Dagsordenen skal godkendes.





Punkt 2: Orientering fra Gudenåkomitéens formand

EMN-2016-05044

Bilag

Sag 2 Gudenaakomite



2 (Offentlig) Orientering fra Gudenåkomitéens formand

Sagsbehandler: DR30246

SagsID: EMN-2016-05044

Resume
Gudenåkomitéens formand orienterer om Gudenåkomitéens arbejde, herunder det nye 
arbejdsområde indenfor klimatilpasning, som en udvidelse af komitéens arbejdsområder. 

Indstilling
Koncerndirektør Lauge Rud-Clemmensen indstiller til Klima- og Miljøudvalget,

 at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning. De fremviste plancher vedlægges protokollen. 

Ej til stede
Peter Sig Kristensen (Ø)

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
Gudenåkomitéens arbejdsområder er de senere år blevet udvidet med nye opgaver, hvor 

særligt klimatilpasning er en væsentlig udvidelse af komiteens arbejdsopgaver. Arbejdet med 

at konkretisere helhedsplanen for vandhåndteringen langs Gudenåen i forhold til

klimatilpasning er blevet overdraget til Gudenåkomiteen af Gudenåkommunernes borgmestre 

på et møde 19. september 2022.

Samtidig er Gudenåkomiteens ambitionsniveau øget på tværs af arbejdsområderne, og der er i 

den forbindelse udarbejdet en folder ”På tværs med Vilje” med pejlemærker for 

Gudenåkomitéen 2022-2025.

Gudenåkomitéens formand vil på mødet fortælle nærmere herom.







Punkt 3: Beslutning om igangsætning af et arbejde med at definere et
forprojekt til et ådalsprojekt langs Gudenåen fra Silkeborg til Tange sø.

EMN-2019-06084

Bilag

Sag 3 Gudenaaen

Sag 3 Ideskitse indsatser_Gudenåen



3 (Offentlig) Beslutning om igangsætning af et arbejde 
med at definere et forprojekt til et ådalsprojekt langs 
Gudenåen fra Silkeborg til Tange sø.

Sagsbehandler: Dr30246

SagsID: EMN-2019-06084

Resume
Klima- og Miljøudvalget drøftede på møde 1. maj 2023 sag 10 proces for arbejdet med 
Gudenåen, herunder den fremadrettede retning for Gudenåen med udgangspunkt i de sidste 
års forskellige erfaringer. 

Indstilling
Koncerndirektør Lauge Rud-Clemmensen indstiller til Klima- og Miljøudvalget,

 at der igangsættes et arbejde med at definere et forprojekt til et ådalsprojekt langs 
Gudenåen fra Silkeborg til Tange sø. Herunder nærmere plan for forundersøgelse med 
lodsejerdialoger og nærmere arealanalyser. 

 at indsatsen finansieres ved et nyt anlægsprojekt ”Generelle klimatilpasningsindsatser 
langs Gudenåen” (penge overført fra anlægsprojektet ”Fjernelse af sand på 
delstrækning ved Tange Sø”). 

Beslutning

Indstillingen godkendt. Susanne Jacobsen (V) stemte imod.
Udvalget ønsker, at sagen sendes til byrådets orientering, så den følger Klima- og 
Miljøudvalgets sag 4 ”Tillægsbevilling til generel klimatilpasning”. 
De fremviste plancher vedlægges protokollen. 

Ej til stede
Peter Sig Kristensen (Ø)

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen



Klima- og Miljøudvalget drøftede på møde 1. maj 2023 sag 10 proces for arbejdet med 
Gudenåen, herunder den fremadrettede retning for Gudenåen med udgangspunkt i de sidste 
års forskellige erfaringer. Uddrag fra sagsteksten fra denne sag:

Med den viden der er skabt igennem de senere års arbejde med Coast to Coast 
projektet, Helhedsplanen for Vandhåndtering, Landskabsanalysen for Gudenådalen 
samt arbejdet med nyt regulativ for Gudenå fra Silkeborg til Randers er mulighederne 
for vandhåndtering i Gudenåen belyst fra forskellige sider. Dermed adskiller 
mulighederne og løsningerne sig delvist fra de hensigter, som Byrådet drøftede og 
besluttede 25. november 2019 i sag 21. Dermed kunne der med fordel genoptages en 
drøftelse af den fremadrettede retning for Gudenåen, med udgangspunkt i de sidste års 
forskellige erfaringer, som Klima- og Miljøudvalget ser for sig.

Gudenåen og Gudenådalen har undergået forandringer, særligt det seneste årti, med 
vandremuslingens indtog, men også gennem de ændrede klimamønstre med mere ekstreme 
vejrhændelser, fravær af afgræsning i ådalen og et ændret samfundssyn på natur og miljø og 
med fokus på rekreativ anvendelse af hele ådalen. Derfor er det relevant at drøfte den 
fremadrettede retning for Gudenåen og tilhørende ådal med disse briller.
Der er et stort pres på arealerne i Danmark for at få plads til alle de forskellige hensyn, og der 
kommer løbende nye og skærpende krav for at beskytte og øge biodiversiteten og naturen –
aktuelt kan EU’s naturgenopretningsforordning blive en ny opgave, hvor naturen og 
biodiversiteten i hele EU skal opprioriteres.
Derfor er der pres på mange niveauer for at få løst de mange opgaver bedst muligt. Og dem, 

som tager initiativet til at finde på gode løsninger har mulighed for at få sat deres aftryk på de 

konkrete løsninger og initiativer. 

Gudenåkomitéen har i den sammenhæng en ambition om at være drivkraft for at der skabes 

en klimarobust Gudenådal, og at de kan være med til at sætte retningen for fremtidens 

Gudenådal. I den forbindelse har de været på studietur til Belgien hvor de bl.a. besøgte MEP 

Pernille Weiss i Europa-Parlamentet, hvor de drøftede udfordringer og visioner for fremtidens 

Gudenå. De havde dialog med Luisa Samarelli fra Europa-kommissionen om 

Naturgenopretningsforordningen.

Gudenåkomitéen drøftede på deres møde 23. juni 2023 en proces for det videre arbejde med 

Gudenåen i Gudenåkomité-regi. Beslutningen fra denne drøftelse blev at, ”Gudenåkomitéen 

ønsker at arbejde videre med et storskalaprojekt for hele Gudenåen inkl. Randers Fjord”. 

Gudenåkomitéens formandskab kommer på besøg på Klima og Miljøudvalgsmødet 7. august 

2023 og vil i den sammenhæng kunne uddybe denne drøftelse lidt nærmere.

For Klima- og Miljøudvalget vil en proces, med drøftelse og stillingtagen til, hvordan det 
politiske synspunkt er for Gudenåen fra Silkeborg til Tange Sø, være udgangspunkt for det 
fremadrettede arbejde. Det kan således tale ind i Gudenåkomitéens arbejde med fremtidens 
Gudenådal.
Landskabsanalysen for Gudenådalen peger på, at strækningen fra Silkeborg til Sminge Sø kan 
være omdrejningspunkt for et ådalsprojekt med fokus på oversvømmelseskapacitet og 
biodiversitetsgevinster. Et eksempel på en projekttilgang kunne være at indlede en 
forundersøgelse med lodsejerdialoger og nærmere arealanalyser. I et projekt kunne der 
inkluderes indsatser som jordfordeling og jordopkøb, natur- og landskabsforbedrende tiltag, 
afværge foranstaltninger mv. Her er erfaringerne fra arbejdet med landskabsstrategien for 
Nørreådalen et eksempel på, hvordan en proces kunne sættes op for at finde fællesskab om en 
fremadrettet retning for en ådal. 
Finansiering til forundersøgelser kan finansieres af kommunale midler fra anlægsmidlerne til 
”Fjernelse af sand på delstrækning ved Tange Sø”, mens egentlige anlægsprojekter og -tiltag 
ville skulle hovedfinansieres gennem EU midler og eksterne fonde, som eksempelvis Den 
Danske Natur Fond, Aage V. Jensens. Fond m.fl., da beløbsstørrelsen her vil være et større 
millionbeløb.



Et vigtigt grundlag for at kunne få finansiering gennem ovenstående er en tydelig politisk 
retning og prioritering, som er sammenfaldende med de formål og hensigter de forskellige 
finansieringskilder har. En politisk stillingtagen vil derfor også målrette arbejdet i at finde 
mulige, finansielle samarbejdspartnere. 
Baggrunden for et ådalsprojekt.
Gudenåen og ådalen er særligt forandret på to måder; gennem en højere middelvandstand i 
sommerhalvåret grundet vandremuslingen og dermed mere lysindfald til vækst af 
vandplanterne, og potenttelt større, oversvømmelser om vinteren grundet mere nedbør og 
langvarige regnhændelser. Derfor kan et ådalsprojekt være en løsning på følgende måder:

 Et projekt kan indeholde jordfordeling, hvor der kigges på muligheden for at lodsejere 
kan bytte den jord, der ikke er dyrkningsegnet nu, eller i fremtiden, til anden jord, som 
vil kunne bruges til dyrkning. Det vil særligt være relevant for de lodsejere, som har 
produktionshensyn af forskellig karakter. 

 Et projekt kunne også indeholde opkøb af den jord, som ikke er brugbar/anvendelig 
længere for lodsejere gennem et samarbejde med fonde som eksempelvis Den Danske 
Naturfond, Aage V. Jensens Fond og lignende eller Naturstyrelsen. Dette kan særligt 
være relevant for de lodsejere, som er trætte af, at de har noget jord, der ikke længere 
kan bruges, som de betaler ejendomsskat af. De har ofte bosat sig ned til Gudenåen 
fordi det er et skønt sted at bo og fordi de gerne vil være tæt ved åen. Derfor vil det i 
denne sammenhæng være relevant med et fokus på fortsat/igen at kunne komme ned 
til åen.

Fra Silkeborg til Smige Sø udgør de ånære arealer langs Gudenåen, som er §3 beskyttet, ca. 
100 ha. Dertil kan der komme arealer, som ligger i tilknytning hertil.
Et ændret ejerskab af arealer langs Gudenåen, med større, sammenhængende arealfalder, kan 
potentialet også betyde at naturpleje på de vandlidende arealer nemmere kan gennemføres. 
Dette fordi at fonde eller Naturstyrelsen har større ressourcer til at pleje de mere ”vanskelige 
områder” som et led i at styrke og genskabe god natur og biodiversitet. 

 Et projekt kan give en samlet tilgang til et større område langs med Gudenåen, hvor 
der kan undersøges for et natur- og biodiversitetsprojekt. Her kan kigges på muligheder 
for at;
- skabe forbedringer i NATURA2000 området langs med Gudenåen for udpegninger 

som vandløb med vandplanter, Grøn Kølleguldsmed mv.
- Undersøge muligheden for vådområdeprojekter og genskabe Gudenåen ud fra 

gamle kort.
- Lave større sammenhængende afgræsningsarealer, hvor både å-nære arealer og

tilstødende, højereliggende arealer inkluderes for at skabe varietet dynamik.

 Et samlet projekt vil også kunne indeholde landskabselementer, som kan genskabe eller 
fremme et særligt ådalslandskab. Der vil også kunne arbejdes med at åbne landskabet 
mere op i udvalgte områder, hvis dette kunne være relevant.

Dette skal således understøtte, at de lodsejere, som bor i ådalen, får et mere ”attraktivt 
ådalslandskab” og samtidig får en forbedret natur og biodiversitet. Andre hensyn, som 
eksempelvis tilgængelighed til Gudenåen, vil også kunne drøftes og undersøges nærmere 
gennem et ådalsprojekt. Et ådalsprojekt vil også komme besøgende langs Gudenå til glæde og 
dermed også understøtte Silkeborg Kommune som Danmarks Outdoorhovedstad. 
De høje vintervandstande fjernes ikke ved et ådalsprojekt, men de arealer, som oversvømmes 
vil i højere grad ejes af andre (fonde eller staten) så eventuelle arealforringelser ikke rammer 
lodsejere. Helt ekstreme vandstande, som den i februar 2020, vil fortsat kunne forekomme. 
Her skal der tænkes afværgeforanstaltninger ved de bygninger og huse, som er udsatte. I 
udgangspunktet er det den enkelte husejer, som skal finansiere dette medmindre der gennem 
et samlet projekt sker indgreb, som har betydning for vandstanden og dermed vil kræve en 
afværgeforanstaltning, der finansieres gennem projektet. 



Et ådalsprojekt vil samtidig skulle tænkes sammen med lokale sikring mellem Silkeborg og 
Resenbro – eksempelvis sluse-pumpesystem ved Viborgbroen. På den måde kan der skabes en 
samlet løsning fra Silkeborg til Tange Sø.

Økonomi
Nærværende sag skal ses i sammenhæng til sagen ”Beslutning om lukning af anlægsprojektet 
”Fjernelse af sand på delstrækning ved Tange Sø” og oprettelse af nyt anlægsprojekt med nyt 
formål.”, som også er på Klima- og Miljøudvalgets møde 7. august 2023. Her i foreslås det, at 
anlægsmidler fra projektet ”Fjernelse af sand på delstrækning ved Tange Sø” flyttes til nyt 
anlægsprojekt ”Generelle klimatilpasningsindsatser langs Gudenåen”





Punkt 4: Godkendelse af anlægsbevilling ved tillægsbevilling til generelle
klimatilpasningsindsatser langs Gudenåen, og beslutning om lukning af
anlægsprojektet ”Fjernelse af sand på delstrækning ved Tange Sø

EMN-2019-06086

Bilag

Bilag 1 Vandfladekort før og efter ved opgravning af sand ved indløbet af Tange Sø



4 (Offentlig) Godkendelse af anlægsbevilling ved 
tillægsbevilling til generelle klimatilpasningsindsatser 
langs Gudenåen, og beslutning om lukning af 
anlægsprojektet ”Fjernelse af sand på delstrækning ved 
Tange Sø

Sagsbehandler: Dr30246

SagsID: EMN-2019-06086

Resume
Klima- og Miljøudvalget besluttede 8. januar 2020 at sætte gang i et projekt med fjernelse af 
ca. 20.000 m3 sand ved Gudenåens indløb til Tang Sø.
Klima- og Miljøudvalget besluttede 4. april 2022, at ” Projektet sættes i bero indtil der har 

været afholdt et politisk møde med formandskaberne fra de øvrige relevante kommuner.” Det 

politiske møde har endnu ikke været afholdt.

I stedet har Klima- og Miljøudvalget på deres møde 6. marts 2023 drøftet muligheden for at 
igangsætte et nyt anlægsprojekt omhandlende forundersøgelser og afklaring af tekniske 
løsninger i forbindelse med realisering af helhedsplanen for vandhåndtering langs Gudenåen og 
klimasikring omkring Gudenåen.

Derfor indstilles at anlægsprojektet ”Fjernelse af sand på delstrækning ved Tange Sø” afsluttes 
samt at den overskydende anlægsbevilling på 4,627 mio. kr. tilføres kassen, og at der gives en 
tillægsbevilling til et nyt anlægsprojekt omhandlende ”Generelle klimatilpasningsindsatser 
langs Gudenåen” på 4,627 mio. kr.

Indstilling
Koncerndirektør Lauge Rud-Clemmensen indstiller til byrådet,

 at anlægsbevillingen til anlægsprojektet ”Fjernelse af sand på delstrækning ved Tange 
Sø” nedsættes fra 5,000 mio. kr. til 0,373 mio. kr. med i alt 4,627 mio. kr., som tilføres 
kassen, og at projektet lukkes.

 at anlægsbevilling på 4,627 mio. kr. til ”Generelle klimatilpasningsindsatser langs 
Gudenåen” godkendes, når der gives en kassefinansieret tillægsbevilling på 4,627 mio. 
kr. 

Beslutning

Indstillingen anbefales. Susanne Jacobsen (V) stemte imod. 

Ej til stede
Peter Sig Kristensen (Ø)



Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
Klima- og Miljøudvalget besluttede 8. januar 2020 at sætte gang i et projekt med fjernelse af 
ca. 20.000 m3 sand ved Gudenåens indløb til Tang Sø.  
Teknik- og Miljøafdelingen fik i marts 2020 undersøgt effekten af at fjerne ca. 20.000 m3 sand 
ved Gudenåens indløb til Tange Sø. Sandet fjernes i en ca. 900 meter lang og 20 meter bred 
rende. Det er beregnet, at man kan opnå en vandstandssænkning ved indgrebet på ca. 13 cm i 
gennemsnit om sommeren ved Borre Å. Om vinteren er vandstandssænkningen ca. 5 cm. 
Effekten formindskes hurtigt op mod Kongensbro. Vandstandssænkningen her er beregnet til 
ca. 4 cm om sommeren og ca. 3 cm om vinteren. Nedenfor ses projektstrækningen og i bilag 1
fremgår beregnede vandfladekort før og efter opgravning af sand.

Oversigtskort over den cirka 900 m lange projektstrækning i indløbet til Tange Sø.

Frem til december 2021 blev der arbejdet med de myndighedsmæssige områder af sagen, 
hvor der ligeledes var dialog med Viborg og Favrskov kommuner herom.
Klima- og Miljøudvalget besluttede 4. april 2022, at ” Projektet sættes i bero indtil der har 

været afholdt et politisk møde med formandskaberne fra de øvrige relevante kommuner.”

Det politiske møde har endnu ikke været afholdt.



Klima- og Miljøudvalget fik på møde 1. maj 2023 en budgetopfølgning pr. 31-03-2023 (sag 3). 
I sagen fremgik følgende oplysninger om de afsatte anlægsmidler til ”Fjernelse af sand på 
delstrækning ved Tange Sø”: 

Klima- og Miljøudvalget har på deres møde 6. marts 2023 drøftet overførsel af ca. 4,6 
mio. kr. ved kommende budgetopfølgning af anlægsmidlerne fra ”Fjernelse af sand på 
delstrækning ved Tange Sø” til forundersøgelser og afklaring af tekniske løsninger i 
forbindelse med realisering af helhedsplanen for vandhåndtering langs Gudenåen og 
klimasikring omkring Gudenåen. Proceduren for en overførsel af anlægsmidler mellem 
to projekter er, at midlerne fra det ene projekt skal tilbageføres til kassen for at kunne 
finansiere et nyt projekt. Derfor medtages en eventuel beslutning om overførsel af 
anlægsmidler ikke på denne budgetopfølgning, da det kræver en særskilt sag til politisk 
behandling.

Klima- og Miljøudvalget fik på samme møde 1. maj 2023 en ”Drøftelse af proces for arbejdet 
med Gudenåen” (sag 10) med oplæg til den videre proces samt et bud på, hvilke aktiviteter 
der kan igangsættes i relation til arbejdet med vandhåndtering langs Gudenåen. 
I sagen blev følgende aktivitet nævnt:

- Sluse/pumpe ved Viborgbroen.
- Hævning af træksti ved Ansvej.
- Tilpasning af ådalen fra Resenbro til Tange Sø.

Sagen beskrev et samlet estimat mellem 1,6 mio. kr. til 2,2 mio. kr. til de listede aktiviteter. 
Estimatet er meget usikkert, idet der ikke er hentet priser hjem på aktiviteterne, og skal 
således alene ses som et overordnet bud. Selve anlægsomkostningerne til aktiviteterne er ikke 
indeholdt i estimatet. 
Klima- og Miljøudvalget drøfter på møde 7. august 2023 ”Beslutning om igangsætning af et 
arbejde med at definere et forprojekt til et ådalsprojekt langs Gudenåen fra Silkeborg til Tange 
sø.” Nærværende sag har derfor sammenhæng til denne.
Derfor lægges der op til, at anlægsprojektet ”Fjernelse af sand på delstrækning ved Tange Sø” 
lukkes, og at det resterende rådighedsbeløb på 4,627 mio. kr. tilføres kassen, og at der gives 
en tillægsbevilling på 4,627 mio. kr. til et nyt anlægsprojekt ”Generelle 
klimatilpasningsindsatser langs Gudenåen”, hvor formålet med midlerne er udvidet til at kunne 
bruges på klimatilpasningsindsatser generelt langt Gudenåen. Denne prioritering af anvendelse 
af midlerne vil således være hos Klima- og Miljøudvalget ift. hvilke aktiviteter, som 
igangsættes.

Økonomi
Økonomistaben oplyser, at anlægsbevillingen til anlægsprojektet ”Fjernelse af sand på 
delstrækning ved Tange Sø” på bevilling 81 Natur og Miljø nedsættes fra 5,000 mio. kr. til 
0,373 mio. kr. med i alt 4,627 mio. kr. i 2023, der tilføres kassen og at projektet lukkes.

Økonomistaben oplyser, at anlægsbevilling på 4,627 mio. kr. kan gives på bevilling 81 Natur 
og Miljø med rådighedsbeløb indenfor budgettets rammer i 2023, såfremt der gives en 
kassefinansieret tillægsbevilling på 4,627 mio. kr.

Bilag
1 (Bilag 1 Vandfladekort før og efter ved opgravning af sand ved indløbet af Tange Sø -
10197563)





Punkt 5: Orientering om ordinær grødeskæring i Gudenåen 2023

EMN-2023-00230

Bilag

Tilsyn med Gudenåen grødeskæring juli 2023



5 (Offentlig) Orientering om ordinær grødeskæring i 
Gudenåen 2023

Sagsbehandler: Dr30220

SagsID: EMN-2023-00230

Resume
Orientering om den årlige grødeskæring i Gudenåen 2023. 

Indstilling
Koncerndirektør Lauge Rud-Clemmensen indstiller til Klima- og Miljøudvalget,

 at orienteringen om vedligeholdelse i Gudenåen i 2023 tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning. 

Ej til stede
Peter Sig Kristensen (Ø)

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
Klima- og Miljøudvalget besluttede på et udvalgsmøde 12. juni 2023 at igangsætte den 
ordinære grødeskæring i Gudenåen på strækningen fra Ringsvejsbroen i Silkeborg og til Tange 
Sø først i juli 2023. 

Grødeskæringen skal udføres af Gudenaacentralen i overensstemmelse med Klima- og 
Miljøudvalgets beslutning på udvalgets møde 6. februar 2023. Selve grødeskæringen 
gennemføres med en grødeskæringsbåd i perioden 3. juli - 21. juli. Efterfølgende skal den 
afklippede grøde, som ikke af sig selv drev ned til grødeopsamlingspladsen ved Kongensbro, 
skubbes ned til opsamlingspladsen. Gudenaacentralen står for opsamling og bortskaffelse af 
den afskårne grøde. 

Strækningen af Gudenåen mellem Gjelå og Borre Å er fælles med Favrskov Kommune, og en 
mindre del af strækningen, hvor der skæres grøde ud i Tange Sø, er fælles med både 
Favrskov- og Viborg Kommune. 



Kontrol af grødeskæringen udføres 25. juli af vandløbsmyndigheden samt det rådgivende 
Ingeniørfirma WSP, hvor også samtlige vandstandsskalaer aflæses. 

Resultatet af kontrollen vil blive fremlagt på mødet.

Økonomi
Udgifter til grødeskæring samt opsamling og bortskaffelse af den afskårne grøde afholdes af 
Gudenaacentralen.

Bilag
1 (Tilsyn med Gudenåen grødeskæring juli 2023 - 10239688)





Punkt 6: Orientering om vedtaget Vandområdeplan 2021-2027

EMN-2023-00234

Bilag

Sag 6 vandomrplan



6 (Offentlig) Orientering om vedtaget Vandområdeplan 
2021-2027

Sagsbehandler: Dr13979

SagsID: EMN-2023-00234

Resume
Miljøministeriet offentliggjorde 15. juni 2023 Vandområdeplan 2021-2027, efter et udkast til 
planen var i offentlig høring i 2021-2022. Ministeriet har imødekommet nogle, men langt fra 
alle af Silkeborg Kommunes høringssvar. Planen stiller krav om en række indsatser, primært 
restaurering af vandløb og søer, i Silkeborg Kommune, foruden reduktion af fosfor- og 
kvælstoftilførsel til søer og kystvande.

Indstilling
Koncerndirektør Lauge Rud-Clemmensen indstiller til Klima- og Miljøudvalget,

 at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning. De fremviste plancher vedlægges protokollen. 

Ej til stede
Peter Sig Kristensen (Ø)

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
Vandområdeplan 2021-2027 blev offentliggjort 15. juni 2023. Planen skal overordnet beskrive 
Miljøministeriets plan for at bringe alle vandforekomster i mindst god tilstand i 2027.
Planen er tilgængelig på miljøministeriets hjemmeside: 
https://mim.dk/media/235166/vandomraadeplanerne-2021-2027-5-7-2023.pdf. Det samlede 
materiale inkl. kan findes på https://mim.dk/natur/vand/vores-
vandmiljoe/vandomraadeplanerne-2021-2027/

Et udkast til planen var i offentlig høring december 2021 til juni 2022. Klima- og Miljøudvalget 
godkendte 2. maj 2022 Teknik- og Miljøafdelingens høringssvar, Gudenåkomiteens høringssvar 
og et fælles høringssvar fra VOS Randers Fjordoplandet samt landbrugets organisationer.

https://mim.dk/natur/vand/vores-vandmiljoe/vandomraadeplanerne-2021-2027/
https://mim.dk/natur/vand/vores-vandmiljoe/vandomraadeplanerne-2021-2027/
https://mim.dk/media/235166/vandomraadeplanerne-2021-2027-5-7-2023.pdf


Generelt har Miljøministeriet kun imødekommet få af Silkeborg Kommunes høringssvar, der 
har at gøre med vandløbsafgrænsning og karakterisering, og som oprindeligt er afgivet af 
2017-vandrådet for Randers Fjord. Kommunens høringssvar om vandløb med fiskeinteresser, 
bevarelse af specifikke VP1/VP2-indsater og bevarelse af specifikke områder med rensekrav for 
spredt bebyggelse er i overvejende grad imødekommet af ministeriet. Kommunens høringssvar 
om mere administrative forhold har ikke givet anledning til ændringer af vandområdeplanen.

Planens indsatser for vandløbsrestaurering i Silkeborg Kommune rummer alle de indsatser, 
vandrådene for Randers Fjord og Århus Bugt foreslog i 2020. Derimod er der bortfaldet nogle 
af de VP2-indsatser, der endnu ikke er gennemført. Ifølge Miljøministeriets høringsnotat er der 
kun fjernet ikke gennemførte VP2-restaureringsindsatser, hvis vandområdet har opnået god 
tilstand, eller kommunen har søgt om at få indsatsen udtaget. Dette gør sig dog ikke gældende 
for alle fjernede indsatser i Silkeborg Kommune f.eks. er der bortfaldet indsatser i Dalby Bæk 
og Sejling Bæk, hvor Teknik- og Miljøafdelingen har færdiggjort forundersøgelser 6. juni 2023, 
samt for en strækning af Linå, hvor afdelingen har et aktivt tilsagn om tilskud til at 
gennemføre indsatsen. Der er fortsat ikke god tilstand i disse vandområder.

Som det var tilfældet i udkastet, er der udpeget tre nye søer til sørestaurering. Det gælder 
Ellesø ved Virklund, samt de tæt placerede Kulsø og Kvindsø ved Bryrup. Derudover er det 
angivet, at fosfortilførslen til 21 søer i Silkeborg Kommune skal reduceres. Det eneste 
specifikke virkemiddel til denne indsats er etablering af fosforvådområder i søernes opland, om 
end det rent fysisk ikke er muligt for alle søernes vedkommende. I planen fremgår det, at 
udviklingsinitiativer i 2023/24 skal bidrage til fosforbegrænsende indsatser.

Nye spildevandsindsatser i planen begrænser sig til en indsats overfor to regnbetinget udløb til 
Sygehusbækken i Kjellerup, samt udpegning af ét nyt område, hvor rensning af spildevand fra 
spredt bebyggelse skal forbedres. Sidstnævnte gælder en lille andel af oplandet til Dalby Bæk 
syd for Gjern.

Planen skitserer, at kvælstoftilførslen til kystvande skal begrænses ved etablering af 
vådområder i fire af de fem hovedvandoplande, som Silkeborg Kommune har andel i. Det er i 
Århus Bugt-oplandet, der ikke længere vurderes behov for yderligere vådområder. For både 
fosfor- og kvælstofvådområder forholder vandområdeplanen sig ikke til, hvor i oplandet til de 
respektive søer og kystvande vådområderne skal etableres, og tilskudsordningerne for 
etablering af vådområder beror fortsat på frivillighed blandt lodsejerne.

Borgerinddragelse
Et udkast til vandområdeplanen har været i seks måneders offentlig høring. Planens indsatser 
for vandløbsrestaureringer er baseret på forslagene fra kommuner og vandråd i 2020. I 
vandrådene deltog repræsentanter for en række interesseorganisationer. Ved arbejdet med at 
gennemføre vandområdeplanens indsatser vil berørte borgere blive inddraget.

Økonomi
Udgifter direkte knyttet til arbejdet med konkrete indsatser fra vandområdeplanen, hvor 
kommunen forinden har søgt og opnået tilsagn om tilskud, afholdes af staten med midler fra 
EU og staten selv. Hidtidige erfaringer med arbejdet har dog vist, at det ikke 
tilskudsberettigede arbejde forbundet med at afholde udbud og søge om tilskud også er 
betydeligt. Teknik- og Miljøafdelingen har efter anbefaling fra Gudenåkomitéen fremsendt 
forslag til budget 2024 om at styrke vådområdeindsatsen.

Desuden er der under anlægsarbejde risiko for uforudsete udgifter, som kommunerne selv skal 
dække, da et tilsagn om tilskud ikke kan forhøjes. Tilsvarende kan kommunerne ikke få 



dækket afholdte udgifter, hvis et projekt må opgives, inden det er gennemført f.eks. i de
tilfælde, hvor prisen overstiger det forventede på ansøgningstidspunktet. 





Punkt 7: Orientering om Miljøstyrelsens offentliggørelse af Natura 2000-
planer

EMN-2023-03512

Bilag

Orientering om offentliggørelse af endelige Natura 2000-planer 2022-2027 endelig rettelser accepterede



7 (Offentlig) Orientering om Miljøstyrelsens 
offentliggørelse af Natura 2000-planer

Sagsbehandler: DR22457

SagsID: EMN-2023-03512

Resume
Miljøstyrelsen har 3. juli 2023 offentliggjort de nye Natura 2000-planer for perioden 2022-
2027. Planerne indeholder mål og indsatser, som skal bidrage til, at biodiversiteten og naturen 
sikres i de udpegede Natura 2000-områder. Kommunerne skal nu til at udarbejde handleplaner 
for områderne. Handleplanerne skal sendes i høring senest et halvt år efter offentliggørelsen af 
planerne og være endeligt vedtagne 3. juli 2024.

Indstilling
Koncerndirektør Lauge Rud-Clemmensen indstiller til Klima- og Miljøudvalget,

 at orienteringen om offentliggørelsen af Natura 2000-planerne tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning. 

Ej til stede
Peter Sig Kristensen (Ø)

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
Miljøstyrelsen offentliggjorde 3. juli Natura 2000-planerne for perioden 2022-2027. 

Planerne indeholder mål og indsatser, som skal bidrage til, at biodiversiteten og naturen sikres 
i de udpegede Natura 2000-områder.

Indholdet i planerne for de Natura 2000-områder, der er beliggende i Silkeborg Kommune, vil 
blive præsenteret på et senere møde i Klima- og Miljøudvalget. 

Miljøstyrelsens brev om offentliggørelse af planerne er vedlagt som bilag. 



Silkeborg Kommune har nu et halvt år til at udarbejde udkast til handleplaner for områderne 
og sende dem i høring. Handleplanerne vil blive forelagt Klima- og Miljøudvalget til vedtagelse. 

Bilag
1 (Orientering om offentliggørelse af endelige Natura 2000-planer 2022-2027 endelig rettelser 
accepterede - 10214287)





Punkt 8: Godkendelse af mødeplan 2024 for Klima- og Miljøudvalget

EMN-2023-02272

Bilag

Politisk mødeplan samlet 2024



8 (Offentlig) Godkendelse af mødeplan 2024 for Klima- og 
Miljøudvalget

Sagsbehandler: Dr17220

SagsID: EMN-2023-02272

Resume
Fastsættelse af tid og sted for afholdelse af ordinære møder i 2024 i Klima- og Miljøudvalget.

Indstilling
Koncerndirektør Lauge Rud-Clemmensen indstiller til Klima- og Miljøudvalget,

 at møder afholdes mandag eftermiddag i 1. hele uge af måneden.

 at mødet 1. januar flyttes til 8. januar.

 at mødet 1. april flyttes til 8. april.

 at møder starter kl. 12.30 og afholdes fortrinsvis i mødelokalerne i blok D.

 at der ikke afholdes møder i juli.
  

Beslutning

Indstillingen godkendt, idet mødet 3. juni flyttes til den 10. juni, mødet den 5. august flyttes til 
den 12. august, og den 2. december flyttes til den 9. december.  

Ej til stede
Peter Sig Kristensen (Ø)

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
I det vedlagte forslag til mødeplan ses forslag til afholdelse af Klima- og Miljøudvalgets møder i 
2024.

Ifølge § 20, stk. 1, i den kommunale styrelseslov skal økonomiudvalget og de stående udvalg 
for hvert regnskabsår træffe beslutning om, hvor og hvornår udvalgets møder skal afholdes.

Udvalgets beslutning om mødeplan kan af ethvert medlem af udvalget forlanges indbragt til 



afgørelse af byrådet.

Bilag
1 (Politisk mødeplan samlet 2024 - 10169902)





Punkt 9: Målopfølgning for Klima- og Miljøudvalget pr. 31.05.2023

EMN-2023-01518

Bilag

Målopfølgning for bevilling 81 Natur og Miljø pr. 31.05.2023



9 (Offentlig) Målopfølgning for Klima- og Miljøudvalget pr. 
31.05.2023

Sagsbehandler: Dr13052

SagsID: EMN-2023-01518

Resume
Jf. styringsmodellen er der pr. 31. maj 2023 gennemført opfølgning på mål.

Indstilling
Koncerndirektør Lauge Rud-Clemmensen indstiller til Klima- og Miljøudvalget,

• at udvalget tager status på udvalgsmål til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning. 

Ej til stede
Peter Sig Kristensen (Ø)

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
Følgende udvalgsmål forventes opfyldt, delvist opfyldt eller ikke opfyldt.

Overordnet status på udvalgsmål

Udvalgsmål � � �

Silkeborg Kommunes Klimastrategi
Silkeborg Kommune som virksomhed skal være CO2-neutral i 2025

x

Biodiversitet
Der er i gang sat en række handlinger for at forbedre biodiversiteten

x

Friluftsliv
Der er i gang sat en række handlinger for at forbedre friluftslivet

x

Rottehandleplan
Silkeborg kommune arbejder på at reducere giftforbruget og har fokus 
på at inddrage nye teknologier og tiltag, som kan bruges til at 
bekæmpe rotterne uden brug af gift

x

Vand på terræn som værdiskabende element i klimatilpasningen x



Helhedsplan for vandhåndtering langs Gudenåen x

Attraktive badesteder
Badevandsinteresser er indarbejdet i kommuneplanen under temaet 
”Vandløb og søer” og der opnås god badevangskvalitet i yderligere 1–2 
søer i 2023

x

Note:

�: Målet og de effekter, som er angivet i udvalgsaftalen er eller forventes opfyldt i løbet af 

året

�: Målet og de effekter, som er angivet i udvalgsaftalen er eller forventes delvis opfyldt i løbet 

af året

�: Målet og de effekter, som er angivet i udvalgsaftalen er ikke og forventes ikke opfyldt i 

løbet af året.

Bilag
1 (Målopfølgning for bevilling 81 Natur og Miljø pr. 31.05.2023 - 10191608)





Punkt 10: Budgetopfølgning for Klima- og Miljøudvalget pr. 31.05.2023

EMN-2023-01518

Bilag

Budgetopfølgning for bevilling 81 Natur og Miljø pr. 31.05.2023



10 (Offentlig) Budgetopfølgning for Klima- og 
Miljøudvalget pr. 31.05.2023

Sagsbehandler: Dr13052

SagsID: EMN-2023-01518

Resume
Der er pr. 31. maj 2023 gennemført opfølgning på økonomi og aktivitet.

Indstilling
Koncerndirektør Lauge Rud-Clemmensen indstiller til Klima- og Miljøudvalgets samlede sag for 
alle bevillinger ”Godkendelse af bevillingsflytninger på baggrund af budgetopfølgningen pr. 31. 
maj 2023,

 at de foreslåede bevillingsflytninger, som fremgår af bilagene, godkendes.

Koncerndirektør Lauge Rud-Clemmensen indstiller til byrådets samlede sag for alle bevillinger 
”Orientering om budgetopfølgning pr. 31. maj 2023”,

 at det forventede regnskab tages til efterretning.

Beslutning

Indstillingen godkendt. 

Ej til stede
Peter Sig Kristensen (Ø)

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
Budgetopfølgningen og forventet regnskab er lavet med udgangspunkt i forbruget pr. 31. maj 
2023.

Drift

Tabel 1: Forventning til afvigelse mellem korrigeret budget og forventet regnskab, drift

1000 kr., drift
Oprindeligt 

Budget
Korrigeret 
Budget*

Forbrug pr. 
31.05.2023

Forventet 
Regnskab

Afvi-
gelse**



81 Natur og Miljø 14.965 13.647 1.265 13.647 0

I alt driftsudgifter 14.965 13.647 1.265 13.647 0

* Korrigeret budget er inkl. bevillingsændringer og -flytninger på denne budgetopfølgning

** - angiver et merforbrug, + angiver et mindre forbrug

Eventuelle DUT-reguleringer, pris- og lønreguleringer eller andet afledt af midtvejsregulering af 
bloktilskuddet i 2023 vil blive indregnet på bevillingsniveau i sagerne ”Godkendelse af 
tillægsbevillinger på baggrund af budgetopfølgningen pr. 31. maj 2023” samt ”orientering om 
budgetopfølgningen pr. 31. maj 2023”. 
Det har ikke været muligt tidsmæssigt at nå at indregne de budgetmæssige konsekvenser og 
eventuelle afledte effekter på forventet regnskab 2023 på denne dagsorden. 
Anlæg
Tabel 2: Forventning til afvigelse mellem korrigeret budget og forventet regnskab, anlæg

1000 kr., 
anlæg

Oprindeligt
Budget

Korrigeret 
Budget*

Forbrug pr. 
31.05.2023

Forventet 
Regnskab

Afvi-
gelse**

81 
Natur og 
Miljø

5.908 20.765 -137 6.716 14.049

I alt anlæg-
sudgifter

5.908 20.765 -137 6.716 14.049

* Korrigeret budget er inkl. bevillingsændringer og -flytninger på denne budgetopfølgning
** - angiver et merforbrug, + angiver et mindre forbrug

Bevilling 81 Natur og Miljø

Afvigelsesbemærkninger, anlæg

Mindre forbrug på anlæg, skyldes bl.a. at de fleste projekter løber over flere år.
Natura 2000 projekter og højmoseprojekter er påbegyndt. Projekterne løber over flere år.
Da Natura 2000 projekter er baseret på frivillighed for lodsejere, kan der gå flere år fra idéfase 
og lodsejerforhandlinger til projekternes udførelse. Det må derfor forventes, at der opstår 
forsinkelser. Natura 2000-indsatsen er en bunden opgave for kommunen.

Projektet ”Fjernelse af sand på delstrækning ved Tange Sø” er påbegyndt. Projektet afventer 
pt. politisk beslutning om gennemførelse. Klima- og Miljøudvalget har på deres møde 6. marts 
2023 drøftet overførsel af ca. 4,6 mio. kr. ved kommende budgetopfølgning af anlægsmidlerne 
fra ”Fjernelse af sand på del strækning ved Tange Sø” til forundersøgelser og afklaring af 
tekniske løsninger i forbindelse med realisering af helhedsplanen for vandhåndtering langs 
Gudenåen og klimasikring omkring Gudenåen. Proceduren for en overførsel af anlægsmidler 
mellem to projekter er, at midlerne fra det ene projekt skal tilbageføres til kassen for at kunne 
finansiere et nyt projekt. Derfor medtages en eventuel beslutning om overførsel af 
anlægsmidler ikke på denne budgetopfølgning, da det kræver en særskilt sag til politisk 
behandling.

Anlægsprojektet Klimahandleplan har pr. 31/5 2023 et negativt forbrug på 785.010 kr. 
Det skyldes, at der er indbetalt 900.000 kr. til ”Grøn Pulje” i forbindelse med etablering af 
vindmøller i Marsvinslund. Midlerne er indbetalt af opstiller af vindmøllerne. Formålet med 
”Grøn Pulje” er, at naboer samt lokale i berørte områder bliver tilgodeset via uddeling fra 
puljen. Kommunen har derfor ikke mulighed for at bruge disse midler, da de skal anvendes til 
lokaleprojekter af f.eks. naboer, foreninger samt lokalråd i deres lokalområde. 



Bilag
1 (Budgetopfølgning for bevilling 81 Natur og Miljø pr. 31.05.2023 - 10195637)





Punkt 11: Godkendelse af budgetbidrag 2024 - 2027 for Klima- og
Miljøudvalget

EMN-2023-03355



11 (Offentlig) Godkendelse af budgetbidrag 2024 - 2027 for 
Klima- og Miljøudvalget

Sagsbehandler: dr25249

SagsID: EMN-2023-03355

Resume
På mødet 12. juni 2023 besluttede Klima- og Miljøudvalget budgetreduktioner for 135.000 kr. 
For at nå kravet om reduktioner på 186.000 kr. mangler der 51.000 kr. 
Det foreslås, at krav til indtjening på skovdriften i de kommunalt ejede skove forhøjes. 

Indstilling
Koncerndirektør Lauge Rud-Clemmensen indstiller til Klima- og Miljøudvalget,

 at udvalget beslutter, at for at nå reduktioner på 186.000 kr. forhøjes krav til indtægter 
på skovdriften, bevilling 81 med 51.000 kr.

Beslutning

Indstillingen godkendt. 

Ej til stede
Peter Sig Kristensen (Ø)

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
På mødet 12. juni 2023 besluttede Klima- og Miljøudvalget budgetreduktioner for 135.000 kr. 
For at nå kravet om reduktioner på 186.000 kr. mangler der 51.000 kr. 
Det blev besluttet, at der skal fremlægges forslag om takststigninger til dækning af den 
manglende budgetreduktion.

Budgetterede indtægter på bevilling 81 for 2023 er følgende (ekskl. skadedyrebekæmpelse):

Art Indtægt, kr. 

Brænde 55.000
Udlejning af antennepositioner 112.000

Jagtleje mv. 128.000

Lejeindtægter grønne områder 189.000



Skove 228.000

I alt 712.000

På bevilling 81 er der takster for brændesalg til private. Den årlige indtægt ligger på ca. 
10.000 kr., og ikke 55.000 kr. som budgetteret. 
Det vurderes, at taksterne svarer til markedspriserne på brænde.

Udlejning af antennepositioner og lejeindtægter på grønne områder er reguleret af fælles 
aftaler for flere kommunale arealer end bare arealerne under Klima- og Miljøudvalget. 
Det anses ikke som en mulighed at justere disse indtægter. 

Silkeborg Kommune udlejer jagten i en del af de kommunalt ejede skove. Det er fire lokale 
jagtforeninger, der tilsammen har jagtretten på 314 ha. Nuværende 10-årige 
jagtlejekontrakter løber til 30. september 2026. Størrelsen af jagtlejen fastsættes i aftalerne 
og reguleres, udover årlig pristalsregulering, ved genforhandling eller udbud. 

Største indtægtskrav er på skovdriften (skove), hvor der sælges tømmer, flis mv. til diverse 
skoventreprenører. Over en årrække er der arbejdet på at nedbringe arealet med nåletræ til 
fordel for hjemmehørende løvtræarter. Dette har givet en forholdsvis høj årlig indtægt fra den 
direkte skovdrift. 
Det vurderes, at det vil være muligt at opretholde dette indtægtsniveau i de kommende 4-5 
år, og derfor foreslås det, at den resterende reduktionssum findes ved at forhøje kravet til 
indtjening på skovdriften med 51.000 kr.   





Punkt 12: Beslutning om ændring af lang påbudsfrist i forbindelse med
afslag på juletræer inden for fortidsmindebeskyttelseslinjen samt fremtidig
praksis

EJD-2021-03402

Bilag

Oversigtskort, Skivevej 33, 8620 Kjellerup (bilag)



12 (Offentlig) Beslutning om ændring af lang påbudsfrist i 
forbindelse med afslag på juletræer inden for 
fortidsmindebeskyttelseslinjen samt fremtidig praksis

Sagsbehandler: DR27931

SagsID: EJD-2021-03402

Resume
Klima- og Miljøudvalget har tidligere besluttet at meddele afslag på lovliggørende ansøgning 
om juletræer på Skivevej inden for fortidsmindebeskyttelseslinjen, men med en påbudsfrist på 
over 6 år. 
Klima- og Miljøudvalget har ændret en tilsvarende lang frist i en anden sag efter en klage til 
Ankestyrelsen. Denne sag forelægges derfor på ny med henblik på en tilsvarende ændring af 
fristen.

Indstilling
Koncerndirektør Lauge Rud-Clemmensen indstiller til Klima- og Miljøudvalget,

 at påbudsfristen fastsat til 15. december 2027 ændres til en ny og kortere frist på ca. 4 
måneder (kort, men realistisk).

 at fremtidig praksis vedr. påbud om lovliggørelse inden for 
fortidsmindebeskyttelseslinjen fastsættes til en kort, men realistisk frist.

Beslutning

Udvalget besluttede at give en frist på cirka seks måneder. 

Ej til stede
Peter Sig Kristensen (Ø)

Tidligere beslutninger

Udvalg: Klima- og Miljøudvalget
Dato: 12-06-2023

Sagen udsat. 

Ej til stede
Peter Sig Kristensen (Ø) i stedet deltog Lars Hansen (F)

Sagen



Supplerende beskrivelse af sagen
Klima- og Miljøudvalget har ønsket en mere tydelig beskrivelse af sagen, som vedrører en lang 
påbudsfrist for fjernelse af juletræer inden for fortidsmindebeskyttelseslinjen på ejendommen 
Skivevej 33, 8620 Kjellerup.

For afklaring i den aktuelle sag er der her lidt historik.
Klima- og Miljøudvalget traf 8. september 2021 afgørelser om, at påbudsfristen for to ulovlige 
forhold inden for fortidsmindebeskyttelseslinjen skulle være mere end 6 år modsat normal 
praksis på ca. 3-4 måneder i lignende sager.

Den ene sag drejede sig om et læhegn, hvor påbudsfristen blev fastsat til 15. december 2027. 
Slots- og Kulturstyrelsen klagede efterfølgende til Ankestyrelsen, det kommunale tilsyn, over 
kommunens lange påbudsfrist, som styrelsen vurderede, var at sidestille med en midlertidig 
dispensation. På den baggrund anmodede Ankestyrelsen kommunen om en udtalelse med 
henblik på tilsynets vurdering af, om der var grundlag for at rejse en tilsynssag. 

Klima- og Miljøudvalget besluttede 3. oktober 2022 at oplyse Ankestyrelsen om, at 
beslutningen om den lange påbudsfrist ikke var i overensstemmelse med 
naturbeskyttelseslovens regler om lovliggørelse af ulovligt forhold, og at der ville blive fastsat 
en ny frist, svarende til de frister, som kommunen normalt giver i tilsvarende sager.

Den aktuelle sag
Den aktuelle sag, hvor Klima- og Miljøudvalget 8. september 2021 ligeledes besluttede at 
fastsætte en lang påbudsfrist på mere end 6 år, omhandler juletræer inden for 
fortidsmindebeskyttelseslinjen på ejendommen Skivevej 33, 8620.

På baggrund af udvalgets beslutning om at ændre den lange påbudsfrist i sagen omkring 
læhegnet indstilles der til, at Klima- og Miljøudvalget ligeledes ændrer den lange påbudsfrist i 
den aktuelle sag, da der ikke er særlige forhold, som gør, at den aktuelle sag er anderledes 
end sagen med læhegnet, hvad angår længden af påbudsfristen. Fjernelse af juletræer er ikke 
væsentlig anderledes end fjernelse af læhegn – begge tilfælde fældning af træer. Modsat den 
anden sag, er der i den aktuelle sag endnu ikke meddelt endelig afslag og der er ikke varslet 
en påbudsfrist.

Vedhæftet som bilag er oversigtskort med angivelse af arealet med juletræer.

Det er Teknik- og Miljøafdelingens vurdering, at en afgørelse om lang påbudsfrist vil resultere i 
endnu en klage til Ankestyrelsen, som derefter vil henvende sig til kommunen for en 
forklaring. Samtidig er det Teknik- og Miljøafdelingen vurdering, at der vil være væsentlig 
forskelsbehandling, hvis den lange påbudsfrist bibeholdes i forhold til andre lignende sager. 

Beskrivelse af sagen
Klima- og Miljøudvalget besluttede 8. september 2021 at meddele afslag på lovliggørende 
ansøgning om juletræer inden for fortidsmindebeskyttelseslinjen på ejendommen Skivevej 33, 
8620 Kjellerup. I forlængelse af afslaget besluttede udvalget dog, at fristen for påbuddet skulle 
fastsættes til 15. december 2027 i stedet for de ca. 3-4 måneder, som fremgik af afgørelsen. 

Inden afgørelsen blev meddelt, blev en anden afgørelse, med lang påbudsfrist, påklaget til 
Ankestyrelsen, som herefter ønskede en redegørelse fra Silkeborg Kommune vedrørende 
baggrunden for den lange påbudsfrist.



På baggrund af Ankestyrelsens henvendelse valgte Klima- og Miljøudvalget på mødet 3. 
oktober 2022 at omgøre den lange påbudsfrist til en frist, som var væsentlig kortere, men i 
overensstemmelse med andre frister i tidligere lignende sager. Derfor forelægges den aktuelle 
sag derfor på ny med henblik på en tilsvarende ændring af påbudsfristen.

Ligeledes ønskes det, at Klima- og Miljøudvalget beslutter at fremtidige praksis vedr. påbud 
om lovliggørelse inden for fortidsmindebeskyttelseslinjen fastsættes til en kort, men realistisk 
frist.

Den aktuelle sag omhandler juletræer inden for fortidsmindebeskyttelseslinjen på ejendommen 
Skivevej 33, 8620 Kjellerup. Ifølge loven, må der ikke foretages beplantning inden for 
fortidsmindebeskyttelseslinjen, og Klima- og Miljøudvalget besluttede på mødet 8. september 
2021 at meddele afslag på dispensation. Derfor er det kun ændring af påbudsfristen, som 
Klima- og Miljøudvalget skal træffe beslutning om.

Bilag
1 (Oversigtskort, Skivevej 33, 8620 Kjellerup (bilag) - 10206164)





Punkt 13: Beslutning om fortsættelse af arbejde angående evt. fredning
omkring Sejs-Svejbæk som opfølgning på møde med DN

EMN-2021-01887

Bilag

DN præsentation ved møde med KMU 19. juni 2023

SK præsentation til møde med DN d. 19. juni 2023

Lokalråd præsentation møde DN-KMU 19. juni 2023



13 (Offentlig) Beslutning om fortsættelse af arbejde 
angående evt. fredning omkring Sejs-Svejbæk som 
opfølgning på møde med DN

Sagsbehandler: DR22457

SagsID: EMN-2021-01887

Resume
Klima- og Miljøudvalget besluttede 27. marts 2023 at afholde et uforpligtende møde med 
Danmarks Naturfredningsforening. Mødet blev afholdt 19. juni 2023. Formålet var at høre om 
DN’s arbejde med fredninger og at præsentere Klima- og Miljøudvalgets foreløbige 
overvejelser omkring en evt. fredning ved Sejs-Svejbæk, for at drøfte mulighederne for et 
fredningsforslag. Sejs-Svejbæks lokalråd og DN-Silkeborg havde derudover mulighed for at 
tilkendegive deres overvejelser. Dagsordenspunktet følger op på dette møde.   

Indstilling
Koncerndirektør Lauge Rud-Clemmensen indstiller til Klima- og Miljøudvalget,

 at fortsætte arbejdet i henhold til den tidligere skitserede proces, under forudsætning af 
bevilliget økonomi, med henblik på at fremsætte et fredningsforslag for de områder,
som forundersøgelsen afdækker, har fredningsmæssige værdier.

 at invitere Danmarks Naturfredningsforening med i det videre arbejde og til at være
medrejser af et kommende fredningsforslag.  

 at der afsættes den nødvendige økonomi til at gennemføre en fredningsproces i de 
kommende års budgetprocesser.

Beslutning

Indstillingen godkendt, idet Klima- og Miljøudvalget vægter lodsejernes involvering i den 
videre proces, og dette skrives ind i den kommende procesplan. 
Udvalget genoptager drøftelsen af økonomien på et senere tidspunkt.   
Susanne Jacobsen (V) stemte imod indstillingens dot 2. 

Ej til stede
Peter Sig Kristensen (Ø)

Tidligere beslutninger
…

Sagen



Beskrivelse af sagen
Klima- og Miljøudvalget drøftede 27. marts at igangsætte en forundersøgelse inkl. 
lodsejerinddragelse af fem områder omkring Sejs-Svejbæk med henblik på at afdække de 
fredningsmæssige værdier. Derudover blev det besluttet at invitere Danmarks 
Naturfredningsforening til et uforpligtende møde, for at høre om deres arbejde med fredninger. 

Mødet blev afholdt 19. juni og præsentationerne fra mødet er vedlagt som bilag. 
Ved mødet tilkendegav Danmarks Naturfredningsforening interesse for Klima- og 
Miljøudvalgets foreløbige ideer om at frede områder ved Sejs-Svejbæk, med henblik på at 
forhindre byudvikling ud i områderne, samt at sikre og måske udvikle natur og rekreativ 
anvendelse i dialog med lodsejerne. Derudover tilkendegav Sejs-Svejbæks lokalråd samt DN-
Silkeborg at de også støtter det fremlagte skitserede arbejde. 

Danmarks Naturfredningsforening rejser mange fredningsforslag med kommunerne i Danmark 
og kan såfremt hovedbestyrelsen vælger det, bidrage med at løfte arbejdet med udarbejdelsen 
af fredningsforslaget. Hovedbestyrelsen tager sædvanligvis stilling til, hvilke fredningssager de 
vil indgå i for det kommende år i december måned. Klima- og Miljøudvalget skal således 
beslutte om Udvalget ønsker at invitere Danmarks Naturfredningsforening med i arbejdet om 
at fremsætte et fredningsforslag.

Økonomi
Som tidligere angivet i forslag til anlægsbudget, bør der afsættes midler til udbetaling af 
fredningserstatning til lodsejerne. Det estimeres at beløbet kan være op til 600.000 kr., som 
udbetales når fredningen vedtages endeligt, hvilket kan forventes at være i 2029 eller 2030. 
Derudover vurderer Teknik- og Miljøafdelingen, at der bør afsættes 400.000kr. årligt i tre år til 
de kommende års undersøgelser af områdernes fredningsmæssige værdier samt dialog med 
lodsejerne og udarbejdelse af fredningsforslag.

Bilag
1 (DN præsentation ved møde med KMU 19. juni 2023 - 10193217)
2 (SK præsentation til møde med DN d. 19. juni 2023 - 10193216)
3 (Lokalråd præsentation møde DN-KMU 19. juni 2023 - 10193218)





Punkt 14: Beslutning om brændstoftype for lokale busruter

EMN-2021-03954



14 (Offentlig) Beslutning om brændstoftype for lokale 
busruter

Sagsbehandler: Dr18373

SagsID: EMN-2021-03954

Resume
Plan- og Vejudvalget skal beslutte, hvilke krav til brændstoftype Midttrafik skal stille, når de 
lokale busruter skal i udbud. Valg af brændstoftype har betydning for, hvor lang tid Midttrafik 
skal afsætte til udbudsprocessen før kontraktstart.  

Indstilling
Koncerndirektør Lauge Rud-Clemmensen indstiller til Klima- og Miljøudvalget,

 at Klima- og Miljøudvalget anbefaler, at der indhentes en option på HVO-biodiesel for at 
leve op til målsætningen om CO2-neutral virksomhed i 2025.

 at der afsættes midler til merprisen for HVO-biodiesel i budgettet for 2025 og frem.

Koncerndirektør Lauge Rud-Clemmensen indstiller til Plan- og Vejudvalget, 

 at kørslen på de lokale ruter skal udbydes med dieselbusser og med option på HVO-
biodiesel med kontraktstart i sommeren 2025.

 at der afsættes midler til merprisen for HVO-biodiesel i budgettet for 2025 og frem.

 at der indgås kortere kontrakter (maksimalt til år 2030).

 at der tages stilling til kørselsomfang, når analysearbejdet er afsluttet.

Beslutning

Klima- og Miljøudvalget anbefaler ikke HVO-diesel i det kommende udbud, hvis det er 
forbundet med en markant merudgift. Klima- og Miljøudvalget anbefaler, hvis det er en 
mulighed, brugen af lokaleudbydere, så transport og udledningen derved bliver mindsket. 
Derudover anbefaler udvalget en udbudsform, hvor der også indhentes tilbud på drift med 
elbusser.

Ej til stede
Peter Sig Kristensen (Ø)

Tidligere beslutninger
…



Sagen

Beskrivelse af sagen
Midttrafik har kontrakter med busvognmænd for kørslen på de lokale ruter i Silkeborg 
Kommune, som fortsætter indtil opsigelse – kan dog tidligst opsiges til køreplanskiftet i 2024.
Midttrafik igangsætter udbudsprocessen 2 år før kontraktstart, da det er deres erfaring, at der 
kan være lang leveringstid på nye busser – især på el-busser.

Plan- og Vejudvalget besluttede 9. august 2022, at eksisterende kontrakter for lokale ruter 
fortsætter indtil videre, at der tages stilling til udbudsform, når den økonomiske situation for 
bevilling 24 er afklaret, og at der igangsættes et arbejde om at ændre de mindste lokale ruter 
til kommunale skoleruter.  

Når kørslen på lokalruter (rute 313, 31-35 og 801-806) skal udbydes, skal der tages stilling til 
brændstoftype. Dette kan være;

1) Diesel (som eksisterende)
2) HVO-biodiesel
3) El-busser

Det vil også være muligt at lade de nuværende kontrakter fortsætte indtil 2026.

Grøn omstilling – reduktion af CO2

Byrådet i Silkeborg Kommune besluttede i forbindelse med budget 2019, at Silkeborg 
Kommune skal være CO2-neutral i 2025 som virksomhed. Efterfølgende er der udarbejdet en 
køreplan for, hvordan virksomheden skal blive CO2-neutral, som blev godkendt på Byrådets 
møde i marts 2022. Herunder blev det besluttet, at et element i køreplanen er, at den 
offentlige transport, som Silkeborg Kommune står for, skal være på grønne drivmidler. Der 
blev dengang anslået en merudgift i omegnen af 1,5 mio. kr.

Allerede i 2016 begyndte Silkeborg Kommune på den grønne omstilling af den kollektive trafik. 
På bybuslinjerne blev dieselbusser erstattet af nye biogasbusser. Dette reducerede CO2-
udledningen med 1.539 tons pr. år. I 2016 var udviklingen af el-busser endnu ikke så langt, at 
de kunne udføre hele dagens kørsel på én opladning.

Ved valg af Diesel og HVO-biodiesel kan både nye og ældre busser indgå i de kommende 
kontrakter. 

Midttrafik har erfaringer med udbud af dieselbusser og med optioner på HVO-biodiesel, hvor de 
giver bestiller (kommune/region) mulighed for at til- og fravælge HVO-biodiesel med et varsel 
på 3 måneder i hele kontraktperioden. Midttrafik har oplyst, at 2. generations HVO-biodiesel er 
ca. dobbelt så dyrt som ordinær diesel.

Ved valg af el-busser kan kun indgå nye busser, da der ikke er tilstrækkeligt med brugte el-
busser på markedet endnu. Midttrafik har oplyst, at de gennem de seneste udbud har oplevet 
både højere tilbudspriser og leveringsproblemer for nye el-busser. Endvidere er det Midttrafiks 
erfaring, at indgåelse af kontrakter med el-busser kræver en kontraktperiode på minimum 10 
år af hensyn til fornuftig afskrivning.

For busruter med et begrænset kørselsomfang, vil CO2-besparelsen være begrænset set i 
forhold til investeringen i el-busser. Kontrakter med få køreplantimer kan evt. køre på HVO-
diesel, som er et grønnere alternativ end almindelig diesel. 



HVO-biodiesel reducerer udslippet af CO2 med ca. 90 % i forhold til fossil diesel, svarende til 
ca. 600 tons med nuværende kørselsomfang. Teknik- og Miljøafdelingen anbefaler, at 
Silkeborg Kommune vælger dieselbusser med option for HVO-biodiesel for udbud af lokale 
ruter, og at kontraktperioden bliver på 5 år, så det er muligt at udbyde kørslen igen i 2030 –
dette vurderes, som en økonomisk bæredygtig konstruktion.

Kørselsomfang og analyser
De mindste lokale ruter, rute 21-29, er analyseret, og processen omkring nedlæggelse er sat i 
gang. Se anden sag på dagsordenen.

Teknik- og Miljøafdelingen har igangsat arbejdet med analyse af øvrige lokale ruter, men dette 
arbejde er endnu ikke afsluttet. Disse ruter indgår i tre forskellige kontrakter mellem Midttrafik 
og busvognmænd. Det er kun muligt at nedlægge dele af disse ruter i forbindelse med 
Midttrafiks udbud af kørslen. 

Teknik- og Miljøafdelingen vil senere forelægge resultatet af analysearbejdet for øvrige lokale 
ruter for Plan- og Vejudvalget, hvor der så kan tages stilling til fremtidigt kørselsomfang i 
Midttrafiks udbud af lokale ruter i Silkeborg Kommune.

Ifølge Midttrafiks budget 2023 er der 12 busser og ca. 16.200 køreplantimer i de tre 
kontrakter:

Rute nr. Busser Timer
budget 2023

Gennemsnitlig 
timepris 

budget 2023

313 2 3.593 819

31, 32, 34, 35 4 6.091 888
801,802,803,804,805,806 6 6.524 937

Plan- og Vejudvalget besluttede 7. marts 2023 at nedlægge en del ture. Derfor er 
køreplantimetallet reduceret til ca. 15.000 timer pr. år fra sommeren 2023. 

Det lave antal køreplantimer på ruterne betyder, at hver bus kun kører 1.100 - 1.800 timer pr. 
år. Det er Teknik- og Miljøafdelingens vurdering, efter rådføring med Midttrafik, at det vil blive 
dyrt at udbyde denne kørsel med el-busser. Investering i el-busser vil på samme måde som 
investeringen i biogasbusser i 2016- kræve en lang kontraktperiode, ellers vil timepriserne 
blive meget høje.

Økonomi
De gennemsnitlige timepriser for kørslen på lokalruterne forventes at stige i forhold til de 
nuværende priser, da kørselsomfanget er mindre end ved udbuddet i 2016. Dette vil også 
gælde, hvis der vælges traditionelle dieselbusser.

Ved valg af HVO-biodiesel er det Midttrafiks forventning, at der årligt kan spares ca. 600 tons
CO2 med det nuværende kørselsomfang. Dog forventes en merudgift på ca. 1,8 mio. kr. årligt 
for krav om tankning med HVO-biodiesel i forhold til traditionel diesel. 

Ved valg af HVO-biodiesel skal der i budget 2025 og fremover afsættes de fornødne midler 
ekstra på bevilling 24 Kollektiv trafik.

Teknik- og Miljøafdelingen har ikke anmodet Midttrafik om en vurdering af merpriser ved valg 
af el-busser til de kommende kontrakter, da dette ikke vurderes økonomisk ansvarligt.



  





Punkt 15: Orientering om varmeområdet august 2023

EMN-2022-03893



15 (Offentlig) Orientering om varmeområdet august 2023

Sagsbehandler: DR12098

SagsID: EMN-2022-03893

Resume
Orientering om status på de områder, hvor der sandsynligvis kommer fjernvarme samt de 
områder, hvor lokale kræfter kigger på mulighed for fælles varmeforsyning. Der har været 
afholdt møde i Silkeborg Kommunes Koordinationsforum for Energi.

Indstilling
Koncerndirektør Lauge Rud-Clemmensen indstiller til Klima- og Miljøudvalget,

 at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning. 

Ej til stede
Peter Sig Kristensen (Ø)

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
Teknik- og Miljøafdelingen orienterer med dette punkt om varmeområdet.

Opfølgning på tillæg til varmeplan
I tillæg til varmeplanen, som Klima- og Miljøudvalget vedtog på mødet i november 2022, blev 
der peget på, at en række naturgasområder sandsynligvis kan tilbydes fjernvarme.

Status på områderne pr. 27. juni 2023 ses af nedenstående tabel.



Ændringer siden seneste møde i Klima- og Miljøudvalget er markeret med grønt.

Det fremgik af Tillæg til Varmeplan, at områderne i tabellen sandsynligvis kan få fjernvarme. 
Silkeborg Kommune har nu godkendt alle områderne til fjernvarme bortset fra Voel. Vi 
forventer først at modtage en ansøgning om fjernvarme i Voel, hvis det lykkes Silkeborg 
Varme A/S at gennemføre fjernvarmeprojektet i Resenbro. 

Varmeselskaberne har søgt og fået bevilget tilskud til fjernvarmeprojekterne fra 
fjernvarmepuljen. I alt har varmeselskaberne i Silkeborg Kommune modtaget tilsagn om knap 
80 millioner kr. fra fjernvarmepuljen for de områder, der indgår i Tillæg til Varmeplanen.

Teknik- og Miljøafdelingen planlægger at udsende et nyt brev til ejendomme i de områder, der 
fik besked om, at de sandsynligvis kunne få fjernvarme i brev fra december 2022. I det nye 
brev vil vi orientere om status for fjernvarmeplanerne. Udsendelse af breve vil blive 
koordineret med varmeforsyningsselskaberne og de vil blive sendt inden udgangen af 2023.

Områder som undersøges nærmere
I Tillæg til Varmeplan 2021-2020, som byrådet vedtog i november 2022 var der en gruppe 
byer, hvor det skulle undersøges nærmere, om der var mulighed for at etablere en fælles 
varmeløsning. Det er Thorning, Nørre Knudstrup, Bryrup, Kragelund og et område syd for 
Egernvej i Ans.

Status på disse områder følger herunder.

Thorning
Kjellerup Fjernvarme A.m.b.a. har i samarbejde med en lokal gruppe borgere undersøgt 
interessen for fjernvarme i Thorning. Ifølge en artikel fra Midtjyllands Avis fra 8. marts 2023 
har 74 % af husstandene i Thorning tilkendegivet, at de er interesserede i fjernvarme. 
Kjellerup Fjernvarme har derfor besluttet at udarbejde et varmeprojektforslag, som nærmere 
belyser projektet og økonomien. Der er ikke truffet beslutning om, at projektet gennemføres.

Nørre Knudstrup



Kjellerup Fjernvarme har også undersøgt interessen for fjernvarme i Nørre Knudstrup. Der har 
ikke været tilstrækkelig interesse for fjernvarme i Nørre Knudstrup. Kjellerup Fjernvarme går 
derfor ikke videre med dette projekt.

Bryrup
I Bryrup har lokale kræfter i Bryrup Varmegruppe undersøgt interessen for en fælles 
varmeløsning for Bryrup og Velling. Mere end 80 % af ejendommene har forhåndstilmeldt sig 
til projektet. I starten af juli afholdes der stiftende generalforsamling for selskabet Bryrup-
Velling Fællesvarme.

Når selskabet er stiftet, forventer Teknik- og Miljøafdelingen, at der kommer ansøgninger om
myndighedsgodkendelser, som kan realisere projektet.

Kragelund
I Kragelund er lokale kræfter i gang med at undersøge muligheder for en fælles varmeløsning 
for byen. Som en del af TERMUN+ projektet er der udarbejdet en screeningsrapport for 
termonet i form af et fælles jordvarmeanlæg med jordvarmeboringer. Rapporten belyser 
brugerøkonomien i forskellige scenarier. I Kragelund arbejdes der videre med at belyse 
økonomi og muligheder i andre varmeløsninger udover fælles jordvarmeanlæg.

Område syd for Egernvej i Ans
I Ans har Ans Kraftvarmeværk undersøgt muligheden for at etablere fjernvarme i et område 
syd for Egernvej. Status er, at antallet af forventede tilslutninger ikke er stort nok til, at 
projektet startes op. Hvis det senere viser sig, at tilstrækkelig mange ejendomme ønsker 
fjernvarme, er Ans Kraftvarmeværk villige til se på projektet igen.

Teknik- og Miljøafdelingen planlægger at udsende et nyt brev til ejendomme i de områder, der 
i brev fra december 2022 fik besked om, at fælles varmeforsyning skulle undersøges nærmere. 
I det nye brev vil vi orientere om status for varmeforsyning for områderne. Brevene vil blive 
udsendt i takt med, at der foreligger væsentligt nyt og senest inden udgangen af 2023.

Koordinationsforum for energi
Der blev indgået en ”Klimaaftale om grøn strøm og varme 2022” 25. juni 2022 mellem en bred 
kreds af Folketingets partier. Det ligger i aftalen, at kommuner med gasforsynede områder 
skal oprette et såkaldt koordinationsforum, hvor kommuner, fjernvarmeselskaber, el-
distributionsselskaber, naturgasselskabet Evida og andre relevante aktører kan have en dialog 
og koordinere deres planer. 

Teknik- og Miljøafdelingen har i flere år haft et koordinationsforum med 
varmeforsyningsselskaberne. Det første møde i Koordinationsforum med 
varmeforsyningsselskaberne, Evida, og elnetselskaber er nu også gennemført. Mødet blev 
brugt til at orientere bredt om selskabernes områder og udviklingsplaner. Silkeborg Kommune 
orienterede om klima- og varmeplaner. Der var bred enighed om, at forummet er givtigt og 
der planlægges et nyt møde til efteråret. 





Punkt 16: Orientering om status på lugtgenerne hos Grauballegaard Biogas

EJD-2020-03686



16 (Offentlig) Orientering om status på lugtgenerne hos 
Grauballegaard Biogas

Sagsbehandler: Dr14853

SagsID: EJD-2020-03686

Resume
Som opfølgning på følgende dagsordenspunkter:
- 7. november 2022 ”Godkendelse af handleplan for reduktion af lugt fra Grauballegaard 

Biogas” 
- 6. februar 2023 ”Orientering om miljøforhold på Grauballegaard Biogas”, samt 
- 6. marts 2023 ”Orientering om miljøforhold hos Grauballegaard Biogas”
- 27. marts 2023 ”Orientering om status på miljøforhold hos Grauballegaard Biogas”
- 1. maj 2023 ”Orientering om status på lugtgener fra Grauballegaard Biogas”
- 12. juni 2023 ”Orientering om status på lugtgenerne fra Grauballegaard Biogas”
orienteres Klima- og Miljøudvalget om status på lugtgenerne fra biogasanlægget.

Grauballegaard Biogasanlæg har i januar 2023 etableret et nyt lugtrenseanlæg. Lugtmålinger 
foretaget 16. marts 2023 viser, at biogasanlægget overholder grænseværdien for lugt på 10 
LE/m3 ved den næsteste nabo. 
Teknik- og Miljøafdelingen er ved at få kvalitetssikret lugtmålingerne og beregningerne. Re-
sultatet fremlægges for Klima- og Miljøudvalget, når det foreligger.

Indstilling
Koncerndirektør Lauge Rud-Clemmensen indstiller til Klima- og Miljøudvalget,

 at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning. 

Ej til stede
Peter Sig Kristensen (Ø)

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen



Grauballegaard Biogasanlæg har i januar 2023 etableret et nyt lugtrenseanlæg. Lugtmålinger 
foretaget 16. marts 2023 viser, at biogasanlægget overholder grænseværdien for lugt på 10 
LE/m3 ved den næsteste nabo. 
Silkeborg Kommune modtager fortsat klager over lugtgener fra de omkringboende.
Teknik- og Miljøafdelingen er derfor ved at få kvalitetssikret lugtmålingerne og beregningerne. 

Teknologisk Institut har 12. juli 2023 udtaget nye lugtprøver til analyse. Prøverne er udtaget 
uden varsling af biogasanlægget for at sikre, at produktion er normal på 
udtagningstidspunktet.

Teknologisk institut udarbejder en rapport, som beskriver om grænseværdierne for lugt 
overholdes. I den forbindelse laves en vurdering af hvor stort lugtbidraget er fra fladekilderne 
og håndteringen af dybstrøelse, ensilage mv. på plansiloen. 

Resultatet fremlægges for Klima- og Miljøudvalget, når det foreligger.





Punkt 17: Orientering om træfældning ved Remstrup Å

EMN-2023-02697



17 (Offentlig) Orientering om træfældning ved Remstrup Å

Sagsbehandler: dr25249

SagsID: EMN-2023-02697

Resume
Orientering om fældning af træer ved Papirfabrikken og Søtorvet.

Indstilling
Koncerndirektør Lauge Rud-Clemmensen indstiller til Klima- og Miljøudvalget og Plan- og 
Vejudvalget,

 at orienteringen om træfældning tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning. 

Ej til stede
Peter Sig Kristensen (Ø)

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
Østsiden af Remstrup Å (Papirfabrikken)
I november 2022 blev Silkeborg Kommune opmærksomme på, at der var sket fældning af 4 
træer langs Remstrup Å. Træer som er bevaringsværdige iflg. lokalplan 10-004 §8.7.
Der var ikke meddelt dispensation til forholdet.

To af træerne stod på KS Papirfabrikkens areal og to af træerne stod på Kanalhusenes 
ejendom.

Kommunen har været i dialog med grundejer/administrator, som oplyser følgende:
Der er i foråret 2022 lavet en rapport fra Københavns Universitet, som HedeDanmark har 
fremsendt, hvor man har vurderet træerne langs Remstrup Å. Dette for at sikre rette drift af 
risikotræer. Derfra blev der fra ejers side taget beslutning om at fælde/beskære træerne, pga. 
risikotræer. 

Kommunen blev ikke inddraget i processen. 

Kommunen svarede følgende til grundejer/administrator:



Overordnet skal det siges, at I som grundejer/administrator egentlig har gjort et grundigt og 
godt forarbejde, som dog selvfølgelig overskygges af, at I ikke har forholdt jer til lokalplanens 
bevarende bestemmelser. Derudover har I desværre heller ikke fulgt anbefalingerne i 
rapporten fra Simon Skov (Københavns Universitet) om, at elletræerne skulle fældes i 3-4 
meters højde. Dette ville i nogen grad have været en formildende omstændighed i forhold til 
træfældningens potentielle negative påvirkning af den lokale bestand af flagermus. 

Da de fældede stammer er fjernet, kan vi ikke med sikkerhed konstatere, hvorvidt de fældede 
træer var sommeropholds-/ynglested for vandflagermus. Det er dog efter vores bedste 
vurdering sandsynligt. Der er dog ingen tvivl om, at træerne både har været en vigtig del af 
ledelinjen langs Remstrup Å, og de har været med til at skærme for lysindfald fra caféområdet 
til åen. På den baggrund vil vi stille krav om, at der skal genplantes 3 stk. større rødel (min. H 
14-16) de steder, hvor der er fældet træer, og hvor der ikke i forvejen er plantet. Hvis I gør 
det, bliver det ikke nødvendigt at opstarte en dispensationssag, hvor vilkåret ville være, at der 
skulle genplantes.

Grundejer/administrator har oplyst at de genplanter i efteråret 2023.

Vestsiden af Remstrup Å (Søtorvet)
Oprids af processen for sagen vedr. træfældning ved Remstrup Å. 

Silkeborg Kommune har som myndighed startet en håndhævelsessag i henhold til 
naturbeskyttelseslovens § 73 (overtrædelse af naturbeskyttelseslovens § 3). Sagen afventer 
mere viden om forholdene i området for flagermus og de ændringer, der er sket som følge af 
træfældningen. Konsulentfirmaet WSP er i gang med undersøgelser i området. 
Alle arter af flagermus er strengt beskyttede i henhold til EU-habitatdirektivet, det gælder både 
som bilag IV-arter og en enkelt som bilag II-art. Sagen vil også blive vurderet i forhold til 
national lovgivning (naturbeskyttelsesloven).

Myndigheden afventer undersøgelser og redegørelser fra WSP, og det forventes, at 
sagsbehandlingen vil ske i efteråret. Sagsbehandlingen vil munde ud i en fysisk- eller retlig 
lovliggørelse. 

Som ejer er Silkeborg Kommune i gang med at vurdere på det tab, man har lidt som ejer, som 
følge af den ulovlige træfældning. Konsulentfirmaet SkovByKon vurderer lige nu på skadernes 
omfang og erstatningens størrelse. Der forventes en rapport i løbet af sensommeren.





Punkt 18: Til orientering

EMN-2022-04547

Bilag

Arbejdsplan for Klima- og Miljøudvalget 2023

Dialogmøde ml. formandsskabet og lodsejere 27.juni.2023 med ekstra slides

Statusorientering til styregruppen for nyt regulativ for Gudenåen 2023



18 (Offentlig) Til orientering

SagsID: EMN-2022-04547

Beslutning

Udover nedenstående blev der orienteret om: 
- antal klager/indsigelser på afgørelsen om ekstraordinær grødeskæring.
- Program for studieturen. 

Taget til efterretning. 

Ej til stede
Peter Sig Kristensen (Ø)

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
A) 
Opdateret arbejdsplan for Klima- og Miljøudvalget 2023 er vedhæftet som bilag. Udvalgets 
medlemmer forbereder evt. ønsker til kommende møder. Arbejdsplanen opdateres i 
overensstemmelse hermed.

B)
Gudenåkomitéen har afholdt møde 23. juni 2023. Referatet fra mødet kan ses på 
Gudenåkomitéens hjemmeside via dette direkte link
https://www.gudenaakomiteen.dk/media/176822/referat-fra-moede-i-
gudenaakomit%C3%A9en-d-23-juni-2023.pdf

C)  
Silkeborg Kommune har indskærpet et ulovligt dyrehold på trehøjevej 26, 8882 Fårvang. 
Denne afgørelse er blevet påklaget af ejer til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Der er nu 
kommet en afgørelse fra nævnet, der afviser klagen med begrundelse om, at det er en 
tilsynsafgørelse, og at der dermed ikke er klageadgang. Silkeborg Kommunes indskærpelse er 
dermed fortsat gældende. 

D)
Dialogmøde om reglerne for Gudenåen 27. juni 2023. Formandskabet for Klima- og 
Miljøudvalget afholdte 27. juni 2023 dialogmøde med repræsentanter fra Ålauget GST og 

https://www.gudenaakomiteen.dk/media/176822/referat-fra-moede-i-gudenaakomit%C3%A9en-d-23-juni-2023.pdf
https://www.gudenaakomiteen.dk/media/176822/referat-fra-moede-i-gudenaakomit%C3%A9en-d-23-juni-2023.pdf


Gudenådalens Lodsejerforening om reglerne for Gudenåen specielt med fokus på forståelsen af 
regulativet for Gudenåen.
Miljøadvokat Mads Kobberø fra Codex Advokater deltog på mødet.
De fremviste slides fra mødet er vedhæftet som bilag.

E) 
Statusorientering til styregruppen for nyt regulativ for Gudenåen 2023.
Den tværkommunale politiske styregruppe for udarbejdelse af nyt regulativ for Gudenåen på 
strækningen fra Silkeborg og til Randers er pr. mail blevet orienteret om, at den forventet 
tidsplan for udsendelse af regulativudkastet er rykket til forår 2024.
Forsinkelse skyldes, at det har vist sig at være nødvendig at præcisere regulativudkastets 
bestemmelser omkring oprensning og ekstraordinær grødeskæring. Det er mere specifikt den 
samlede virkning sammen med opstemningen ved Tange, der medfører en risiko for at 
habitatvurderingen ender med en samlet negativ påvirkning af særligt beskyttede arter 
(habitatarterne), hvilket kan umuliggøre vedtagelsen af det nye regulativ. 
Mailen til styregruppen er vedhæftet som bilag.

F)
Ny organisering af affaldsforbrændingssektoren og konkurrenceudsættelse af 
forbrændingsegnet affald.
Lovforslag L115 er vedtaget med ikrafttrædelse 1. juli 2023. Nogle af de væsentlige ændringer 
er:

- Kommunerne må ikke længere fra 1. juli 2025 anvise, men skal udbyde det 
forbrændingsegnede, ikke-farlige affald. Dvs. hvor Silkeborg Kommune hidtil har 
leveret vores forbrændingsegnede affald til Energnist – vides det fremover ikke hvem 
der ved udbud ”vinder” Silkeborg Kommunes affald. 

- Affaldsforbrændingsanlæg skal være selskabsgjorte og drives på kommercielle vilkår fra 
1. januar 2025. Dvs. Energnist skal fremover organiseres på en anden måde end det er 
organiseret i dag – så forbrændingsanlæggene drives som selvstændige anlæg. 
Strukturen for dette arbejder Energnist pt. videre med. 

- Silkeborg Genbrug og Affald må fremover ikke behandle affald. Dette medfører, at 
Silkeborg Genbrug og Affald f.eks. ikke må neddele rent træ inden transport. Så 
Silkeborg Genbrug og Affald skal lave en aftale med en privat om neddeling af rent træ 
inden det kan transporteres videre.

Behandlingen af haveaffald har fået en forlænget frist til 2024, da dette afventer en afklaring 
på om Silkeborg Genbrug og Affald fremover må behandle haveaffald. 

G) 
Silkeborg Forsynings bestyrelse ønsker at få et møde med Klima- og Miljøudvalget i løbet af 4.
kvartal 2023.

H) 
Det Nationale Klimatopmøde 2023 i Klimatorium afholdes 16. og 17. august. Konferencen er 
fordelt over to dage, inkl. netværksmiddag på Hotel Lidenlund, og afholdes i Klimatorium, 
Lemvig. Det er muligt at deltage fysisk men også virtuelt. Begge kræver tilmelding.

Læs hele programmet for topmødet og tilmeld dig her: https://klimatorium.dk/nationalt-
klimatopmoede-2023/

Bilag

https://klimatorium.dk/nationalt-klimatopmoede-2023/?fbclid=IwAR2FYWnznUNby4ezKFtkeTJPulWTzIFAtXFhxVUz0MmiAhdxnqe7yHjwbmk
https://klimatorium.dk/nationalt-klimatopmoede-2023/?fbclid=IwAR2FYWnznUNby4ezKFtkeTJPulWTzIFAtXFhxVUz0MmiAhdxnqe7yHjwbmk


1 (Arbejdsplan for Klima- og Miljøudvalget 2023 - 10188603)
2 (Dialogmøde ml. formandsskabet og lodsejere 27.juni.2023 med ekstra slides - 10206068)
3 (Statusorientering til styregruppen for nyt regulativ for Gudenåen 2023 - 10204729)





Punkt 19: Underskriftsside

EMN-2022-04549



19 (Offentlig) Underskriftsside

SagsID: EMN-2022-04549

Beslutning

Protokollen underskrevet. 

Ej til stede
Peter Sig Kristensen (Ø)

Tidligere beslutninger
…

Sagen

Beskrivelse af sagen
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på 
Godkend.
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